П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ангарск 08 августа 2017 года

Ангарский городской суд Иркутской области под председательством судьи Поправко И.В., при секретаре Раковой О.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Ангарска Самойловой К.Ю., представителя потерпевшего А, подсудимой ФИО1, защитника-адвоката Дементьевой С.К., представившей удостоверение № 00246 и ордер от 08.08.2017, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, рожденной ** в ..., гражданки РФ, с высшим образованием, не замужней, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, не состоящей на воинском учете, проживающей по месту регистрации по адресу: ..., не работающей, ранее не судимой, 

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.4 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 являясь главным бухгалтером общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее ООО «

<

данные изъяты>»), в период с ** по ** и в период с ** по ** совершила два хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, одно из которых в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ООО «

<

данные изъяты>» зарегистрировано в Инспекции Федеральной налоговой службы по ... ** за основным государственным номером (ОГРН) 

<

***> и свидетельством о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серии 38 № подтверждает постановку ООО «

<

данные изъяты>» на учет в Инспекции Федеральной налоговой службы по ... с присвоением ИНН/КПП 

<

***>/381201001. 

Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, образованного в соответствии с законодательством Российской Федерации, по месту нахождения на территории Российской Федерации серии 38 № подтверждает постановку Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» на учет в Инспекции МНС РФ по ... ** с присвоением ИНН/КПП 

<

***>/381201001. ООО «

<

данные изъяты>» имеет расчетный счет в ПАО «Сбербанк России» №.

Согласно Устава ООО «

<

данные изъяты>» является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на основании действующего законодательства Российской Федерации. Общество является производство земельных работ при производстве зданий, сооружений и других объектов, разборка и снос зданий, расчистка строительных участков, производство работ нулевого цикла –строительство фундаментов монолитного исполнения, монтаж зданий и сборных конструкций (бетонных, желозобетонных), монтаж металлических строительных конструкций зданий и сооружений и др. виды деятельности.

Таким образом, ООО «

<

данные изъяты>» является самостоятельным юридическим лицом, имеющим находящиеся в его распоряжении денежные средства.

** ФИО1 приступила к исполнению обязанностей в качестве главного бухгалтера ООО « 

<

данные изъяты>». ** между ООО «

<

данные изъяты>», в лице директора А и физическим лицом ФИО1 заключен трудовой договор № от **, согласно которому ФИО1 принята на должность главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», о чем издан приказ директором ООО «

<

данные изъяты>» А № от **.

** директор А утвердил должностную инструкцию главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», подписанную ФИО1, в функции и обязанности которой 

как должностного лица, входили руководить в соответствии с действующим законодательством и локальными актами предприятия бухгалтерской службы предприятия, неся ответственность за последствия принимаемых решений; организовывать работу всего подразделения бухгалтерии, направлять их усилия на развитие и совершенствование организации бухгалтерского дела и деятельности предприятия в целом, повышение их эффективности; принимать участие в работе по разработке программы перспективного развития предприятия, определению его учетной политики, исходя из особенности деятельности предприятия, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций; обеспечивать рациональную организацию бухгалтерского дела на основе максимальной централизации учетно-вычислительных работ и применения современных технических средств и информационных технологий, формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности предприятия, его имущественного положения, доходах и расходах; организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет результатов хозяйственно-финансовой деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; обеспечивать своевременное и правильное оформление документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций выполняемых работ (услуг), расчетов по заработной плате, правильное начисление налогов и сборов, страховых взносов, платежей в банковские учреждения, а также отчислений средств на материальное стимулирование работников предприятия; осуществлять контроль за соблюдением норм законодательства в процессе организации бухгалтерского дела, за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходование фонда заработной платы, установлением должностных окладов работникам предприятия и другие платы, а также за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; участвовать в проведении анализа и оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей; руководить разработкой комплекса мероприятий по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; осуществлять взаимодействие с банками, контроль за проведением учетных операций с депозитными и кредитными договорами, ценными бумагами; самостоятельно в пределах представленных ей директором полномочий решать вопросы организации бухгалтерского дела; обеспечивать качественную подготовку и своевременное представление директору аналитических материалов по вопросам организации бухгалтерского дела, составление баланса и оперативно свободных отчетов о доходах и расходах средств, другой бухгалтерской и статистической отчетности; вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов. 

ФИО1 являясь должностным лицом, как главный бухгалтер несла ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных трудовым договором и должностной инструкцией, за причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации. 

Таким образом, на ФИО1 возложена обязанность по распоряжению денежными средствами ООО «

<

данные изъяты>» в пределах ее компетенции и она являясь главным бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>», на постоянной основе выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в ООО «

<

данные изъяты>».

Рабочим местом ФИО1 являлся кабинет ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: .... 

В период с ** по **, точные даты не установлены рабочее место ФИО1 находилось по адресу: ..., микрорайон Китой, ..., в период времени с 08.00 часов до 13.00 часов, согласно табелям учета рабочего времени ООО «

<

данные изъяты>». ** ООО «

<

данные изъяты>» заключил договор № о предоставлении услуг использования системы дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛайн», предоставляющая возможность посредством электронного документооборота через сеть «Интернет» подготавливать и отправлять платежные документы, получать информацию о движении денежных средств по счетам, взаимодействовать с сотрудниками банка путем обмена сообщениями свободного формата с подключением услуги, управление счетами, СМС-банкинг к расчетному счету ООО «

<

данные изъяты>» № и персональному телефону с абонентским номером 

<

***> сотового оператора ПАО «Теле2Мобайл», позволяющий осуществлять прием и обработку электронных документов, предоставлении информации по счетам и остаткам, прием электронных документов в соответствии с условиями отдельных договоров. Владельцем ключа электронной цифровой подписи являлся директор ООО «

<

данные изъяты>» А 

В период с ** по **, правом пользования и правом владения ключом для использования системы дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛайн» обладала главный бухгалтер ФИО1, в связи с выполнением ею своих должностных обязанностей главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», тем самым ей были вверены денежные средства находящихся на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>», которые находились в правомерном владении и ведении главного бухгалтера ФИО1, согласно должностной инструкции, что позволяло последней в силу своего служебного положения на основании трудового договора и должностной инструкции осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, пользованию и хранению денежных средств, находящихся на расчетном счете, получать полную информацию по счету и остаткам ООО «

<

данные изъяты>», осуществлять прием и обработку электронных документов.

В неустановленный период времени, но не позднее ** точные дата и время в ходе следствия не установлены у ФИО1 находящейся в ..., точное место не установлено, возник преступный умысел, направленный на совершение присвоения, то есть на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения материальной выгоды, и незаконного обогащения путем присвоения денежных средств. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с ** год по ** год, в период времени с 08.00 часов до 13.00 часов, точные дата и время не установлено, в ..., точное место не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ООО « 

<

данные изъяты>», и желая их наступление, достоверно зная, что ей не должна быть начислена заработная плата и не полагается в сумме 44 176 рублей 82 копейки, используя электронный ключ к системе дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес Онлайн», используя свое служебное положение, сформировала на рабочем компьютере в системе «1С Бухгалтерия» «Зарплата и управление персоналом» реестры зачисления денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц ОО «

<

данные изъяты>» и электронные платежные поручения на перечисления, где на ее лицевой счет ПАО «Сбербанк России» № были перечислены денежные средства в сумме 44 176 рублей 82 копейки.

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения в период с ** по **, более точные даты и время не установлены в ..., точное место не установлено, работая главным бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>» имея корыстный мотив, выражающийся в стремлении извлечь материальную выгоду и цель незаконного обогащения, с причинением ущерба ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере умышленно, незаконно, из корыстных побуждений присвоила, то есть совершила хищение чужого имущества, а именно денежных средств вверенных ей, и находившихся в правомерном владении и пользовании в связи с выполнением служебных обязанностей главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», всего в сумме 44 176 рублей 82 копейки, чем причинила ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, в период с ** по ** рабочее место ФИО1 находилось по адресу: ..., микрорайон Китой, ..., в период времени с 08.00 часов до 17.00 часов. ** ООО «

<

данные изъяты>» заключил договор № о предоставлении услуг использования системы дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛайн», предоставляющая возможность посредством электронного документооборота через сеть «Интернет» подготавливать и отправлять платежные документы, получать информацию о движении денежных средств по счетам, взаимодействовать с сотрудниками банка путем обмена сообщениями свободного формата с подключением услуги, управление счетами, СМС-банкинг к расчетному счету ООО «

<

данные изъяты>» № и персональному телефону с абонентским номером 

<

***> сотового оператора ПАО «Теле2Мобайл», позволяющий осуществлять прием и обработку электронных документов, предоставлении информации по счетам и остаткам, прием электронных документов в соответствии с условиями отдельных договоров. Владельцем ключа электронной цифровой подписи являлся директор ООО «

<

данные изъяты>» А В период с ** по **, правом пользования и правом владения ключом для использования системы дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛайн» обладала главный бухгалтер ФИО1, в связи с выполнением ею своих должностных обязанностей главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», тем самым ей были вверены денежные средства находящихся на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>», которые находились в правомерном владении и ведении главного бухгалтера ФИО1, согласно должностной инструкции, что позволяло последней в силу своего служебного положения на основании трудового договора и должностной инструкции осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, пользованию и хранению денежных средств, находящихся на расчетном счете, получать полную информацию по счету и остаткам ООО «

<

данные изъяты>», осуществлять прием и обработку электронных документов. В неустановленный период времени, но не позднее ** точные дата и время в ходе следствия не установлены у ФИО1 находящейся в ..., точное место не установлено, возник преступный умысел, направленный на совершение присвоения, то есть на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения материальной выгоды, и незаконного обогащения путем присвоения денежных средств в особо крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с ** по **, в период времени с 08.00 часов по 17.00 часов, точное время не установлено, в ..., точное место не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба в особо крупном размере ООО « 

<

данные изъяты>», и желая их наступление, достоверно зная, что ей не полагается никакой займ и дополнительные выплаты к заработной плате в сумме 1 924 215 рублей 69 копеек, используя предоставленный ей работодателем компьютер, подключенный к системе Интернет и системе дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛайн» используя свое служебное положение, сформировала реестры на зачисление денежных средств по счета физических лиц, а именно на свой лицевой счет, электронные платежные поручения на перечисления на свой лицевой счет ПАО «Сбербанк России» № с указанием назначения платежа «для зачисления по реестру – прочие выплаты других видов оплаты труда», «для зачисления по реестру – заработная плата», «для зачисления по реестру – прочие выплаты». Продолжая свои преступные намерения, ФИО1 используя свое служебное положение главного бухгалтера воспользовалась правом электронной подписи от директора ООО «

<

данные изъяты>» и используя право пользования ключом системы дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛайн» перевела с расчетного счета ООО «

<

данные изъяты>» № на свой личный лицевой счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» № на основании реестров денежные средства в сумме 1 924 215 рублей 69 копеек, с назначением платежа «по реестру для зачислений на счета физических лиц». Далее, ФИО1 умышленно, незаконно, осознавая при этом общественно-опасный, противоправный характер своего деяния, с целью сокрытия своих преступных действий, используя компьютер, на котором установлена программа «1С: Бухгалтерия» суммы перечисления денежных средств с расчетного счета ООО «

<

данные изъяты>» № в период с ** по ** в бухгалтерском учете ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 сокрыла, отразив операции перечисления в бухгалтерском учете ООО « 

<

данные изъяты>» данные операции перечисления в сумме 1 924 215 рублей 69 копеек, как проведенными записями бухгалтерского учета по дебету счета №.01 «расчеты с персоналом по предоставленным займам» и кредиту счета № «расчетные счета», отражающими перечисления работнику сумм предоставленного организацией займа. Сумма денежных средств, перечисленных с расчетного счета № ООО «

<

данные изъяты>» на лицевой счет № ФИО1 за период с ** по ** составила 1 924 215 рублей 69 копеек, которые ФИО1 используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения. Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения в период с ** по **, более точные даты и время не установлены в ..., точное место не установлено, работая главным бухгалтером ООО « 

<

данные изъяты>» имея корыстный мотив, выражающийся в стремлении извлечь материальную выгоду и цель незаконного обогащения, с причинением ущерба ООО «

<

данные изъяты>» в особо крупном размере, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений путем присвоения, совершила хищение чужого имущества, а именно хищение денежных средств ООО «

<

данные изъяты>», вверенных ей и находившихся в ее правомерном владении и пользовании в связи с выполнением служебных обязанностей главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 1 924 215,69 рублей, путем отражения в бухгалтерскому учете предприятия перечисления работнику, как перечисления сумм предоставленного организацией займа, в отсутствие такового договора, чем причинила ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в особо крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в присутствии защитника в ходе предварительного расследования при выполнении требований ст. 217 УПК РФ заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, понимая существо изложенного обвинения, в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, согласилась с предъявленным обвинением в полном объёме и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснила суду, что ходатайство заявлено ею добровольно, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Дементьева С.К. поддержала ходатайство подсудимой. 

Представитель потерпевшего А и государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд учитывает, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, подсудимый согласился с предъявленным обвинением, понимает последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав мнения защитника подсудимой, государственного обвинителя, принимая во внимание мнение потерпевшего, согласившихся с заявленным ходатайством, суд приходит к выводу о том, что имеются все основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения.

Принимая во внимание отсутствие сведений о нахождении подсудимой на учете у врача психиатра (т.5 л.д.26, 27, 28, 39, 40, 42, 52, 53, 55), наблюдая её поведение в ходе судебного заседания, сомнений во вменяемости ФИО1 у суда не возникло, в связи с чем, суд признает подсудимую подлежащей уголовной ответственности. 

Разрешая уголовное дело по существу, с учетом требований ст. 316 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения; и по ч.4 ст. 160 УК РФ, как хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения в особо крупном размере. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь принципами ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

ФИО1 совершены преступления, относящиеся согласно ст.15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, которые направлены против собственности. 

Согласно характеризующим данным ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, не замужем, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеет, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории ..., где УУП ОП-2 УМВД характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д.57), не трудоустроена. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает полное признание ею вины, раскаяние и осознание содеянного, явки с повинной по обоим преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, пожилой возраст, наличие хронического заболевания. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид наказания, суд исходит из того, что санкция ч. 3 ст. 160 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказания, а санкция ч. 4 ст. 160 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает только лишение свободы на определённый срок. При этом суд также принимает во внимание фактические обстоятельства, согласно которым подсудимая совершила несколько тяжких преступлений, причинив своими действиями материальный ущерб потерпевшему, в том числе в особо крупном размере, что свидетельствует о высокой степени общественной опасности содеянного. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, следовательно не имеется оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. Учитывая изложенное, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое совершенное ею преступление. Данное наказание будет способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Предусмотренные санкциями дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы не являются обязательными. С учетом заявленных исковых требований, а также сведений о личности виновной, которая не судима, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ей указанные дополнительные наказания. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности не усматривает оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении размера наказания в виде лишения свободы подсудимой, суд исходит из санкций статьи, предусматривающих ответственность за содеянное, принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и учитывает особый порядок рассмотрения уголовного дела, в связи с чем наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока лишения свободы, предусмотренного санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 160 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершены преступления, относящиеся к категории тяжких, ни за одно из которых она осуждена не была, суд назначает наказание в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Учитывая вышеприведенные сведения о личности виновной, в частности её возраст и наличие хронического заболевания, а также имеющуюся совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, поскольку именно такое наказание будет соответствовать целям, предусмотренным ст. 43 УК РФ – исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ суд устанавливает испытательный срок, в течение которого ФИО1 должна своим поведением доказать своё исправление. В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на условно осужденную исполнение обязанностей – в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления названного государственного органа места постоянного жительства, периодически являться для регистрации согласно предписанию инспекции.

В ходе следствия представителем потерпевшего в лице генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» А был заявлен гражданский иск в сумме 1 968 392 рубля 51 копейка (т.4, л.д.217). Рассмотрев заявленные исковые требования в указанном размере, суд пришел к убеждению, что они подлежат удовлетворению полностью на основании ст.1064 ГК РФ, поскольку по делу достоверно установлено, что виновными противоправными действиями гражданского ответчика - подсудимой ФИО1 причинен на указанную сумму ущерб, который подлежит возмещению. 

Учитывая, что исковые требования потерпевшего были удовлетворены в полном объеме, а также исходя из характера назначенного подсудимой наказания, руководствуясь ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд также считает необходимым возложить на осужденную обязанность - принимать меры направленные на возмещение причиненного потерпевшему ущерба, что по мнению суда также будет способствовать достижению целей наказания. 

Заявление заместителя прокурора ... в интересах Российской Федерации о взыскании процессуальных издержек с ФИО1 за участие адвоката на предварительном следствии в размере 17640 рублей 00 копеек (т. 5 л.д. 87) в судебном заседании государственным обвинителем отозвано в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 и ч. 4 ст. 160 УК РФ, назначив ей наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч. 4 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев; 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить 4 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Контроль за поведением условно осужденной возложить на филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по ... по месту жительства осужденной. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, куда являться на регистрацию с периодичностью, установленной уголовно-исполнительной инспекцией, не менять без их уведомления места постоянного жительства, принимать меры направленные на возмещение причиненного потерпевшему ущерба. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Взыскать с ФИО1 в пользу: ООО «

<

данные изъяты>», ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/380101001, юридический и фактический адрес: ..., микрорайон Китой, ..., расчетный счет 40№, корреспондентский счет 30№, БИК 042520607 в Байкальском Банке АО «Сбербанк России» - 1 968 392 (один миллион девятьсот шестьдесят восемь тысяч триста девяносто два) рубля 51 (пятьдесят одну) копейку в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по делу: устав ООО «

<

данные изъяты>», свидетельство о постановке на учет РФ организации в налоговом органе серия 38 №, свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 38 №, решение единственного участника ООО «СпецТеплдоСтрой» от **, решение учредителя ООО «

<

данные изъяты>» о продлении полномочий от **, трудовые документы ФИО1, папку – скоросшиватель «Дело №» ФИО1, ** г.р. с трудовыми документами, экспериментальные образцы почерка ФИО1, карточки бухгалтерских счетов флэш-карту «verbatim» с бухгалтерскими документами, диск ДВД-Р серого цвета с пояснительной надписью «Вещественное доказательство по уголовному делу № «DVD-R диск с записью бухгалтерского учета ООО «

<

данные изъяты>», расчетные листки 2014-2016 гг., справку по заработной плате ФИО1 2014 год, расширенную, справку по заработной плате ФИО1 2015-2016 гг.», выписку по лицевому счету ФИО1 № в ПАО «Сбербанк России», копии заявления на заключение договора о предоставлении услуг с использованием системы «СбербанкБизнесОнлайн» № от ** с ООО «

<

данные изъяты>», информационного листа от **, заявления от **, заявления на заключение договора о предоставлении услуг с использованием системы СбербанкБизнесОнлайн, заявления от ** корректирующее «добавление подготовки документов» с ООО «

<

данные изъяты>», заявления о выдаче нового пароля, заявления от ** в ПАО «Сбербанк России», информационного листа от **, заявления на заключение договора о предоставлении услуг с использованием системы дистанционного обслуживания, информационный лист от **, заявление на заключение договора о предоставлении услуг с использованием системы СбербанкБизнесОнлайн от **, заявление на заключение договора о предоставлении услуг с использованием системы СбербанкБизнесОнлайн от **, карточки и анализы бухгалтерских счетов, материалы ОРМ по заявлению генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» А, диск СД-Р серого цвета с рисунком желтого и синего цвета с пояснительной надписью «Выписка по расчетному счету ООО «

<

данные изъяты>», папку скоросшиватель зеленого цвета с имеющимися в ней копиями документов, диск СД-Р серого цвета с рисунком желтого и синего цветаис пояснительной надписью «Реестры», копию расчетного листка за ноябрь 2016 года ФИО1, сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» от ** №Н-03-15/335294, дополнительное письмо ПАО «Сбербанк России» от ** №Н-03-15/335294, выписку по расчетным счетам ФИО1 № Standard MasterCard, №, хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, через Ангарский городской суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в суде апелляционной инстанции, осужденная указывает в своей апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: И.В. Поправко

Копия верна: судья И.В. Поправко

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № Ангарского городского суда по обвинению ФИО1 по ч.3 ст. 160, ч.4 ст. 160 УК РФ.

По состоянию на ** приговор не вступил в законную силу.

Приговор вступил в законную силу «_____»____________________2017 года. 

Исп. секретарь суда _______________________________________2017 года.